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QƏRBİ AZƏRBAYCAN

Ümumazərbaycan etnogenezinin formalaşmasında, onun elm və mədəniyyətinin, 
ədəbiyyatının inkişafında Qərbi Azərbaycanın aborigen əhalisinin yaratdığı 
maddi-mənəvi qatlar əvəzsiz rol oynamışdır. Bu coğrafiyadan zorla çıxarılmış 
azərbaycanlıların problemlərinin gündəmə çevrilməsində, yüzminlərlə insanın 
tarixi Vətəninə qovuşmaq istəyinin dünya ictimaiyyətinə çatdırılmasında Prezident 
İlham Əliyevin göstərdiyi ardıcıl səylər qeyd edilən mövzuya da yeni aktuallıq 
qazandırmışdır.

Azərbaycanlıların Qərbi Azərbaycan-
da yaratdıqları kulturoloji qatlar bugünkü 
Ermənistan Respublikasının rəsmi dövlət 
sərhədləri daxilindəki 29,8 min ɤadratki-
lometrlik ərazilərdə dərin köklər üzərində 
dayanıb. Bu təməl 1,7 kvadratkilometlik 
Qarakilsə rayonundan başlayaraq bütün 
Zəngəzur boyu, Dərələyəz, Dərəçiçək, 
Göyçə, Qaraqoyunlu, Lori-Pəmbək, Ca-
laloğlu, Qırxbulaq, Vidibasar, Zəngibasar 
və digər mahallara qədər uzanır. 

Müasirlərimizi həmin tariximizə o kök-
lərin izi ilə Qərbi Azərbaycan ərazisinin 
təsvirini tərtib etmiş rus tarixçi və etnoq-
rafı İvan İvanoviç Şopenin 1829-1832-ci 
illərdə topladığı materiallar əsasında ha-
zırlanan və 30 ildən sonra nəşr olunan ki-
tab apara bilər. Bu, imperator sarayında 
yenicə ilhaq olunan ərazinin kulturoloji 
qatları barədə ətraflı təsəvvür yaratmaq 
üçün fransamənşəli rus etnoqrafının top-
ladığı materiallar əsasında hazırlanan ilk 
mənbədir. Kitab yerlərin toponimlərini və 
yerli xalqın adət-ənənələrini, mədəniyyə-
tini müşahidə materialları əsasında ha-
zırlanıb. 

Qeyd edək ki, müəllifin qərəzsizliyinə 
bu günə qədər potensial oponentlərin 
belə, zərrəcə şübhə yeri olmayıb. Yeri 
gəlmişkən, həmin müşahidələrin nəticəsi 
olan, etnoqrafın müxtəlif vaxtlarda tək-
rar nəşr olunan həmin kitab 1860-cı ildə 
nəinki Rusiyada, həmçinin Avropada çox 
nüfuzlu mükafat kimi qəbul edilən Demi-
dov mükafatına layiq görülmüşdü. 

Həmin kitabdan Zəngəzurda bütün-
lükdə azərbaycanlıların yaşadığı 107 
kəndin özündə yaşatdığı izlərlə bərabər, 
məhv edildiyi də məlum olur. Tükmənçay 
müqaviləsindən dərhal sonra İrəvan və 
Naxçıvan xanlıqlarının bazasında Ermə-
ni vilayətinin yaradılması və ermənilərin 
kütləvi şəkildə gətirilərək ərazidə məs-
kunlaşdırılması bu yerlərin etnoqrafik 
mənzərəsini dəyişib. Nəticə olaraq, XIX 
əsrin ortalarında vilayətin yerli əhalisi 
olan azərbaycanlıların xüsusi çəkisi 30 
faiz azalaraq 46,7 faiz təşkil edib. 

İrəvanın, duxur-Səədin Azərbaycan 
xalqının etnogenizinin formalaşmasın-
da oynadığı mübahisə doğurmayan rolu 
bir də onunla əlamətdardır ki, burada 
 ümumazərbaycan mədəniyyətinin mad-
di və mənəvi abidələrinin yaradılması 
ənənəsi formalaşmışdı. Bu ərazilərdə 
özünəməxsus maddi-mənəvi irs yaradan 
azərbaycanlılar daşıyıcısı olduğu dəyər-
lərdən qidalanan folklor nümunələri ilə 
fərqlənir. Bu nümunələr sırasında ozan 
ənənələrini günümüzə qədər qoruyub 
saxlayan Qərb aşıq məktəbi xüsusilə 
cəlbedicidir. Özündə zəngin musiqili 
saz havaları bəstələmək, heca vəzninin 
müxtəlif növlərində lirik və epik mövzuda 

şeirlər qoşmaq, məhəbbət, qəhrəman-
lıq dastanları yaratmaq olan Qərb aşıq 
məktəbinin nümunəsində bunu görmək 
mümkündür. 

Hələ orta əsrlərdən İrəvan xanlığı-
nın ərazisində formalaşan bir sıra aşıq 
məktəblərinin ən zəngini hesab edilən 
Göyçə aşıq məktəbinin nümayəndələri 
güney-qüzeyli Azərbaycanın aşıq sənət-
karlığında öz dəsti-xətti ilə bu gün də 
seçilir. Bu məktəbin, həmçinin keçmiş 
İrəvan xanlığının ərazisindəki digər mək-
təblərin nümayəndələri olan Zərgərli Mis-
kin Abbas, Ağ Aşıq adı ilə tanınan Aşıq 
Allahverdi, Aşıq Alı, Aşıq Ələsgər, Aşıq 
Şenlik və başqaları aşıq ədəbiyyatında 
zəngin irs yaratmağa müvəႇəq olub. 

Yeri gəlmişkən, yaradıcılığında keç-
miş İrəvan xanlığının ərazisindəki aşıq 

məktəbləri ilə bərabər, Qars-Qağızman 
ozanlarının ənənələrini yaşadan, maya-
sında xalqımızın müdrikliyi ifadə olunan 
Ağbabalı Aşıq Şenliyin gəraylı və qoşma-

ları da bu cəhətdən ibrətamizdir. Aşığın 
Qaranamaz kəndindəki el şənliklərinin 
birində üz-üzə gəldiyi göyçəli Aşıq Ələs-
gərlə deyişmə təklifinə verdiyi cavab bir 
əsrdən artıqdır ki, dillər əzbərinə çevrilib:
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1895-1906-cı illərdə erməni dilində 
nəşr edilən “Mşak” qəzetinin əməkda-
şı, erməni tarixi və mədəniyyətinin əsas 

problemlərinə dair çoxlu tədqiqatların 
müəllifi, 1924-cü ildən ömrünün sonuna 
qədər İrəvan 8niversitetinin professo-
ru olmuş Leo (Arakel Babaxanyan) bu 
istiqamətdə  “artan marağı” belə izah 

edirdi: “Erməni dilinin yoxsulluğu üzün-
dən erməni aşıqları öz mahnılarını türk 
dilində (Azərbaycan dilində) qoşmuşlar. 
Aşıqlar üçün nağıllarda, mahnılarda təs-
vir olunan həyatı ifadə etmək üçün türk 
dili (Azərbaycan dili) erməni ləhcələrin-
dən daha səlis, daha ifadəli, daha zəngin 
və cəlbedici idi”.

Qədim duxur-Səəddə, XIX əsr Azər-
baycan şairi və jurnalisti, maarif xadimi 
Mirzə Məhəmmədtağı Sidqi Naxçıvani-
nin məkətbində təhsil alan, öz fitri iste-
dadı sayəsində qısa müddətdə fars və 
türk dilini mükəmməl öyrənən, sonralar 
İrəvanda məktəb açan İsmayıl Kazımza-
də, Mirzə Kazım Qazi Əsgərzadə, Mirzə 
Abbas Məhəmmədzadə, Hacı Seyid Rza 
Əmirzadə, Mirzə Ağa Əli İrəvani Mirzə 
Abbas Seyid Rza Sabir və digər ziyalılar 
barədə ətraflı məlumatlar da böyük ma-
raq doğurur.

İrəvan mühiti ancaq şair, yazıçı, tər-
cüməçi, rəssam, xəttat və digər sənət-
karlarla məhdudlaşmır. O mühit 1782-ci 
ildə İrəvan şəhərində anadan olan, 20 
yaşında Qahirədəki Əl-Əzhər 8niversi-
tetində oxumağa gedən, 20 il Qahirədə 
mükəmməl təhsil alan, Şərq tarixinə, dini 
elmlərə dair əsərlər yazan, İsfahan və 
Təbriz şəhərlərində axundluq edən, İrə-
vandakı Göy məscidin baş axundu olan, 
Qafqazın ikinci Şeyxülislamı  Müctəhid 
Fazil İrəvani kimi nadir dini xadimlər tərə-
findən zənginləşmişdir.

Qərbi Azərbaycanda yaranan və for-

malaşan maddi-mənəvi dəyərlərin geniş 
arealı bunlarla bitmirdi. Həmin coğrafi-
yada xalq tamaşalarının müxtəlif forma 
və məzmunda təqdimatının minilliklərlə 
ölçülə biləcək yaşı və onunla bərabər 
ənənələri formalaşıb. Bu tamaşalarda 
geniş yayılmış toy, yas, bayram məra-
simlərində dramatik növün xüsusiyyətləri 
ifadə olunurdu. Onlar arasında “Kosa-ko-
sa”, �Qodu-qodu�, “Qasım otağı” və digər 
tamaşalar Qərbi Azərbaycanın bütün 
coğrafiyasında populyar idi. Bu, bütün 
xalqlarda olduğu kimi, qərbi azərbaycan-
lılarda da peşəkar teatra gedən yol idi. 

XIX əsrin 80-ci illərində irəvanlı ziyalı 
Məşədi İsmayılın “İrəvan xanı və Novruz 
bayram” məsxərəsi əsasında hazırlana-
raq təqdim edilən tamaşa peşəkar teatr 
yolunun başlanğıcı oldu. Ardınca İrəvan 
gimnaziyası şagirdlərinin təqdimatında 
Vasaq Mədətovun (Nəzmi) “Tamahkarlıq 
düşmən  qazanır”, “Qırt-qırt”, nəhayət, 
Firudin bəy Köçərlinin təşəbbüsü ilə  
M.F.Axundovun “Müsyö -ordan və Dərviş 
Məstəli Şah” komediyasının oynanılması 
İrəvanda peşəkar teatrın yaradıldığı tarix 
kimi əbədiləşdi. 

Ümumilikdə, xalqımızın həmin dövr 
tarixinə şərəfli səhifələr yazılırdı. Müxtə-
lif incəsənət, ədəbiyyat, rəssamlıq, hərb 
sənəti və digər peşələr üzrə ciddi insanlar 
nəsli yetişirdi. Mirzə Qədim İrəvani, Fazil 
İrəvani, Axund Molla Məhəmməd İrəva-
ni, Əbülqasım İrəvani, İsa Sultan,  Mirzə 
Məhəmmədvəli Qəmərlinski, Mirzə Əli 
Qəmərlinski, Abbas Məhəmmədzadə, Fi-
ridun bəy Köçərli, Cəlil Məmmədquluza-
də, Mirzə Cabbar Əsgərzadə, Mirabbas 
Mirbağırov, Teymur xan Makinski, Pənah 
xan Makinski, Rəşid bəy İsmayılov, İbra-
him Novruzov, Əlixan İrəvanski, Nəriman 
bəy Nərimanbəyov, Miryusif Mirbabayev, 
Əkbər ağa Şeyxülislamov, Həbib bəy Sə-
limov, Eynəli bəy Sultanov, Mirzə Cabbar 
Məmmədzadə və başqaları bütövlükdə 
Azərbaycan üçün unudulmaz xidmət-
lər göstərən insanlar kimi yaşayacaqlar. 
Onlar xalqımızın bu gün sahib olduğu 
mənəvi dəyərlərin yaradıcıları sırasında 
yer alan insanların az bir hissəsidir. 

MaKirə +hS(Y1OVA, 
A'3U-nun prorektoru, professor

Qərbi Zəngəzurun qədim və 
zəngin mənəvi dəyərləri

İrəvan ədəbi-mədəni mühiti və milli mətbuatımız
XIX əsrin sonuncu rübündə Azərbaycanda milli mətbuatın yaranması və inkişafı 

Qafqazda Azərbaycan türklərinin sıx məskun olduğu qədim İrəvan əyalətini və onun 
mədəni mərkəzi sayılan eyni adlı şəhərin ədəbi-mədəni mühitini də əhatə etmişdir.

1875-1877-ci illərdə 56 nömrəsi işıq 
üzü görmüş “Əkinçi” qəzetinin fəaliyyə-
tini ilk günlərdən İrəvan ziyalıları da bö-
yük maraqla qarşılamış, onun xalqımızın 
mədəni, ictimai-siyasi tərəqqisində, milli 
özünüdərkin formalaşmasında roluna bö-
yük ümid bəsləmişlər. Böyük Həsən bəy 
Zərdabinin milli fəalların köməyi ilə ər-
səyə gətirdiyi ilk anadilli qəzetimizin uğur 
qazanması, qısa zamanda artmış nüfuzu 
İrəvan ziyalılarını da fəallaşdıraraq mət-
buat aləminə cəlb etmişdir. 

İrəvanda yaşayıb yaradan, ədəbi-mə-
dəni həyatın önündə gedən, ədəbi-bədii 
sözün görkəmli xadimləri Məşədi İsmayıl 
Hacı Kazımzadə (Bəzmi), Mirzə Kazım 

Qazi Əsgərzadə Axund Əhmədov (Mütəl-
le), Hacı Seyid Rza Əmimzadə (Sabir) 
kimi şair və ziyalılar “Əkinçi”nin İrəvan 
üzrə təmsilçiləri olmaqla yanaşı, müxtə-
lif janrlarda dəyərli bədii nümunələrini də 
“Əkinçi”nin səhifələrində çap etdirməyə 
nail olmuşlar. “Əkinçi”nin fəaliyyətinə son 
qoyulduqdan sonra Tiflisdə nəşr edilmiş 
“Kəşkül” (1883- 1891), “Ziya” (1879-
1880), “Ziyayi-Qafqaziyyə” (1880-1884), 
“Şərqi-Rus” (1903-1905)� Bakıda çıxmış 
“İrşad” (1905-1908), “Təkamül” (1906-
1907), “Füyuzat” (1906-1907), “Həyat” 
(1911-1912), “İqbal” (1912-1915), “So-

vqat” (1912-1915), “Şəlalə” (1913-1914), 
“Dirlik” (1914-1916), “Açıq söz” (1915-
1918), “Musavat” (1917)� Şərqin müxtəlif 
ölkələrində buraxılmış “Sürəyya” (Qa-
hirə), “Həblül-mətn” (Kəlküttə), “Tərcü-
man” (Bağçasaray), “Nasiri”, “Ənkəbud” 
(Təbriz) “Suri-İsrafil” (Tehran), “Nəsimi 
şimal” (Rəşt), ”Şeyda”, “Əxtər” (İstan-
bul) və başqa qəzet-jurnallar da İrəvan 
ziyalıları arasında da geniş yayılmış, ma-
raqla oxunmuş, tərəfdarlar qazanmışdır. 
Müxtəlif dillərdə çıxan mətbuat orqanları 
da İrəvanda yayılmışdır.

Sonrakı dövrdə “Müsavat” qəzeti-
nin İrəvanda yayılmasında şəhər üzrə 
“ Müsavat” fırqəsinin sədri Xəlil bəy 

 Kazımbəyovun böyük xidmətləri olmuş-
dur. Müsavatçılıq ideyası ilə bağlılıqları-
na görə sovet dövründə Xəlil bəy və qızı 
Bağda xanım repressiya qurbanı olmuş-
lar. 

İrəvanda bədii fikrin, ictimai-siyasi 
mühitin canlanmasında və inkişafında 
bu mətbuat orqanlarının mühüm rolu ol-
muşdur. İrəvanda Azərbaycan ədəbi-mə-
dəni, ictimai-siyasi mühitinin inkişafında 
xidmətlər göstərən Mirzə Əlixan Şəmsül 
Hükəma (Ləli) “Şərqi-Rus”, Mir Abbas 
Mir Bağırov “İrşad”, Cabbar Əsgərzadə 
“Kavkaz”, “Molla Nəsrəddin”, “Məzə-

li”, Mirzə Naseh İrəvani “Yeni İrşad”, Əli 
Məhzun Rəhimov “Molla Nəsrəddin”, 
Mirzə Cabbar Məmmədov “Yeni iqdam” 
qəzetlərinin İrəvan üzrə ən fəal müxbirlə-
ri olmaqla yanaşı, həmin nəşrlərin bölgə-
də oxucu auditoriyası qazanmasında da 
mühüm rol oynamışdılar.

İrəvanda yaşayan azərbaycanlı ziya-
lılar bu qəzet və jurnalların səhifələrində 
dövrün mədəni, sosial-siyasi, iqtisadi 
məsələləri ilə yaxından tanış olurdular. 
Digər tərəfdən isə bu mətbu orqanlar 
həm İrəvanda, həm də Azərbaycanda 
yaşayan, yazıb-yaradan sənətkarlar ara-
sında qarşılıqlı ədəbi-mədəni əlaqələrin, 
yaradıcılıq əməkdaşlığının yaranmasın-
da da böyük rol oynayırdı. 

“Molla Nəsrəddin” jurnalı (1906-1931) 
və onun yoluna qoşulan “Bəhlul” (1907), 
“Zənbur” (1909- 1910), “An” (1910-1911), 
“Kəlmiyyət” (1912- 1913), “Mirat” (1910), 
“Məzəli” (1914-1915), “Babayi-Əmir” 
(1915-1916), “Tuti” (1914-1917) kimi 
satirik jurnallar da İrəvanda yayılmış, 
populyarlıq qazanmışdır. Bu jurnallar-
da İrəvanın ictimai-siyasi, ədəbi-mədəni 
həyatından bəhs edən xeyli felyetonlar, 
məqalələr, xəbərlər, satirik şeirlər, elanlar 
və başqa səpkili yazılar dərc edilmişdir. 

“Molla Nəsrəddin” İrəvanda və ətraf 
yerlərdə daha çox məşhurlaşmışdır. -ur-
nalın təkcə şəhərdə deyil, Zəngibasar, 
Vedibasar, Ağbaba, Basarkeçər və digər 
bölgələrdə də oxucuları var idi. “Molla 
Nəsrəddin¶ təkcə Cənubi Qafqazda de-
yil, Yaxın Şərqdə də satirik mətbuatın 
yaranmasına güclü təsir göstərmişdir. 
Onun təsiri altında meydana gələn satirik 
jurnallardan biri də 22 fevral 1914-cü il ta-

rixdə ilk nömrəsi işıq üzü görən “Lək-Lək” 
(“Leylək”) satirik jurnalıdır. 

Mətbuat tədqiqatları İrəvanda Azər-
baycan mətbuatının yaranmasını 22 fev-
ral 1914-cü ildən “Lək-Lək”in nəşr edil-
diyi tarixdən başlandığını qeyd edirlər. 
Apardığımız araşdırmalar isə İrəvanda 
Azərbaycan mətbuatının nə vaxt yaran-
masına aydınlıq gətirməyə əsas verir. 
Birincisi, necə ola bilər ki, XIX  əsrdə 
əhalisinin 75 faizini azərbaycanlılar təşkil 
edən İrəvan şəhəri mədəniyyətinin bütün 
sahələrində ən qabaqcıl mərkəzlərdən 
biri olduğu halda, 1882-ci ildə milli te-
atrın meydana gəldiyi bir məkanda ana 
dilində dövri mətbuat orqanı 1914-cü ilə 
təsadüf etsin? İkincisi, ola bilərdimi ki, 
İrəvanda Azərbaycan mətbuatının icti-
mai-siyasi, bədii fikrinin aparıcı simala-
rı Cabbar Əsgərzadə, Əli Məhzun, Mir 
Məhəmməd Mir Fətullayev, Əli Məhzun 
Rəhimov, Mirzə Əlixan Şəmsül Hükə-
ma, Hacı Seyid Rza Əmirzadə, Məşədi 
İsmayıl Hacı Kazımzadə, Mirzə Kazım 
Qazi Əsgərzadə Axund Əhmədov, Mir 
Abbas Mir Bağırov, qabaqcıl maarif xa-
dimləri Abbas Razi Məmmədzadə, Mirzə 
Naseh İrəvani, Mirzə Əli Məhəmməd Xə-
lilov, Axund Məhəmməd Bağır Qazızadə, 
Mirzə Cabbar Məmmədzadə, Mirzə Əli 
Məhəmməd, Məmmədəli Nasir, Mirzə 
Məhəmməd Axundov və burada yaşa-
yıb yaradan onlarla digər ziyalı Cənubi 
Qafqazda ana dilində ilk dərslikləri ya-
ratdıqları halda ana dilində qəzet, jurnal 
buraxmağın vacibliyini dərk etməsin və 
bu ideyanı gerçəkləşdirmək üçün heç bir 
təşəbbüs göstərməsinlər?

Apardığınız araşdırmalardan məlum 

olur ki, İrəvanda yaşayan azərbaycanlı 
ziyalılar 1880-ci illərdə maarifi, mədə-
niyyəti, ədəbiyyatı inkişaf etdirmək, milli 
mətbuat orqanları yaratmaq üçün bu 
yolda ardıcıl mübarizə aparmışlar. Onlar 
mütərəqqi ideyaları təbliğ edən, xalqın 
istək və arzularını ifadə edə bilən bir mət-
buat orqanının yaradılması yönündə cid-
di səy və fədakarlıq göstərmişlər. Bunu 
dövrün ədəbi-mədəni, ictimai-siyasi pro-
seslərində baş verən mütərəqqi dəyişik-
liklər də zəruri edirdi. 

İrəvanda belə bir qəzetin nəşrinə ilk 
dəfə 1905-ci ildə Mirzə Cabbar Əsgər-
zadə təşəbbüs edir. O uzun illər həyata 
keçirmək istədiyi bu arzusunun 1905-ci 
ildə ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
törətdikləri qətliamlar, qırğınlar zamanı 
öz xalqının hüquqlarını qətiyyətlə mü-
dafiə etdiyinə görə bir neçə aylığa həb-
sə atıldığı həbsxanada “Molla Nəhib” və 
“Mollabaşı” adlı həftəlik dərgilər nəşr et-
dirərək gerçəkləşdirməyə nail olmuşdur. 
Bütün istedadını, yaradıcılıq qüvvəsini 
İrəvanda yeni ədəbi-mədəni hərəkatın 
inkişafına sərf edən C.Əsgərzadə dər-
gilərə yazıları özü yazmış, rəsmləri də 
özü çəkmişdir. Hətta jurnalların bir neçə 
nüsxəsini müxtəlif vasitələrlə həbsxana-
dan çıxartdırıb yaydırmışdır. C.Əsgərza-
də xatirələrində bu haqda məlumatları 
xüsusi qeyd etmişdir. 

Bundan əlavə, Məmmədriza Ələrdə-
bilinin “Mirzə Cabbar Əsgərzadə Bağça-
ban və onun ana dilimizdə yaratdığı bədii 
əsərlərdən örnəklər” adlı irihəcmli əsə-
rində yer alan faktlar da İrəvanda Azər-
baycan mətbuatının yaranması tarixinə 
bir daha aydınlıq gətirir. C.Əsgərzadənin 
qızı Səminə xanımın mühafizə etdiyi zən-
gin arxivdəki materiallar da bunu bir daha 
təsdiq edir. 

Böyük alimimiz, professor Abbas Za-
manovun Səminə xanımla olan yazışma-
larında da bu barədə maraqlı məlumatlar 
əksini tapmışdır. Mirzə Cabbar Əsgərza-
dənin yaradıcılığına nəzər saldıqda onun 
rəssamlıq sahəsində də çox istedadlı ol-
duğunu görürük. Əldə etdiyimiz bu faktlar 
mətbuat tariximizin qaranlıq səhifələrinə 
işıq salır. İrəvanda milli mətbuatımızın 
yaranması tarixində ilk nümunə kimi qə-
bul etmək olar. Beləliklə, “Molla Nəhib” 
və “Mollabaşı” adlı həftəlik dərgiləri İrə-
van mətbuatının ilk örnəkləri kimi qəbul 
etmək olar.
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